横福指第508号

令和７年（2025年）４月１日

指定障害者支援施設 御中

指定療護介護事業所 御中

 横須賀市民生局福祉こども部指導監査課長

特別養護老人ホーム等の配置医師等に係る現況調査について（照会）

日頃から本市の福祉行政にご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、「特別養護老人ホーム等における療養の給付の取扱いについて」（平成18年３月31

日保医発第0331002号）に定められているとおり、都道府県知事は、医療保険の適正な給

付を図る観点から、当該施設等の配置医師に係る情報を把握することとされており、別添

のとおり神奈川県健康医療局より配置医師について調査依頼がありました。

つきましては、別紙様式にご記入いただき、令和７年４月18日（金）までに電子メール

にて下記担当までご回答をお願いします。

なお、過去の様式は使用せず、必ず本メールに添付の様式でご回答お願いします。

記

１ 添付文書

 ・特別養護老人ホーム等の配置医師等に係る現況調査について（依頼）

 ・（別紙様式）特別養護老人ホーム等の施設の状況及び配置医師等について（回答票）

  及び記入例

 ・「特別養護老人ホーム等における療養の給付の取扱いについて」の一部改正について

（令和６年３月 27 日保医発第 0327 第９号）

２ 提出にあたってのお願い

 ・施設種別ごとにそれぞれ提出してください。

 ・本メールに添付の様式で回答をしてください。

・本メールに添付の様式は、複数の配置医師がいる場合、医師１名につき１枚で記入し

てください。

 ・併設保険医療機関については、独立している保険医療機関として、厚生局に届出をし

ている保険医療機関が対象であり、施設内に診察室を設けているだけでは対象とはな

りません。

 ・電子メールでの提出形式については、PDF又はEXCELで提出してください。

３ 送り先

E-mail：shidokansa-shogai@city.yokosuka.kanagawa.jp

４ 締切日

 令和７年４月 18 日（金）

【事務担当】横須賀市民生局福祉こども部指導監査課

法人・障害担当

電 話：046-822-8411（直通）

メール：shidokansa-shogai@city.yokosuka.kanagawa.jp